karşı karşıya gelen Araplar'ın dillerinin bozulacağı endişesiyle milliyetçilik yapmaları da kavmî sebep olarak nahiv ilminin oluşumu sürecini hızlandırmıştır.

Yazar, Arap nahvini ana dönemlere ayırırken, Basra ve Kûfe ekolleri nahivcilerini ele almakla birlikte temelde Sibeveyhi (ö. 194/809) merkezli bir ayırım yapmıştır. Sibeveyhi'nin *el-Kitâb'ı* nahiv tarihinde yazılı ilk metin olması bakımından büyük önem taşımaktadır. Bu sebeple Arap nahvi; Sibeveyhi öncesi, Sibeveyhi dönemi ve Sibeveyhi sonrası şeklinde ayrılmıştır. Sibeveyhi öncesinde Ebü'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/689) ile başlayan ve Halîl b. Ahmed'le (ö.175/791) devam eden dönemde, birçok isimle karşılaşırız. Nahvin başlangıcının Ebu'l-Esved'in Kur'an-ı harekeleme çalışmaları olduğu hususunda ittifak vardır. Onun bu ilke ve kuralları Hz. Ali'den öğrendiği rivayet edilir. Onun öğrencilerinden olan Meymûn el-Akrân, el-Leys olarak bilinen Nasr b.

Yazar nahvin bilgi kaynakları olarak öncelikle Kur'an'ı, naklî bir kaynak olarak kıraati, şiiri, nesiri ve hadisleri incelemiştir. Metodolojide kullanılan kaynaklar ise kıyas, semâ ve icmâ olarak ele alınmıştır. Kıyas nahivde en çok kullanılan delildir. Kıyası ilk defa kullanan kişinin Abdullah b. Ebû İshak el-Hadramî (ö. 127/745) olduğu bilinmektedir. Sonraları ise Halîl b. Ahmed, Sibeveyhi, İbn Cinnî ve el-Fârisî kıyası yoğun bir şekilde kullanmışlardır. Arap dilinin kastettiği kıyas, bütünden parçaya doğru giden Aristo kıyası değil de, bizzat Arap'ları taklide ve onların sözlerine hamledilmesine dayanan dilsel fitrî bir kıyastır.

Mantık ilminin İslâm dünyasına girişi ise tercüme faaliyetleri sonucu olmuştur. Tercüme faaliyetlerinin merkezi ise Süryani asıllı Nestûrîler'in Cündişâpûr'daki akademileriydi ve Yunan mantık metinlerinin Arapça'ya tercümesi burada yapılmaktaydı. Bu akademide yetişen Cibril b. Buhtîşû (ö.152/769) ise daha sonraları Me'mûn'un (ö. 218/833) emriyle tercüme merkezi Beytü'l-Hikme'yi kurmuştur. Burada, İslâm medeniyetinde düşünce alanına damgasını vuracak eserler tercüme edilmiş, Müslümanlar zamanla hocaları olan Süryânîler'i geride bırakmışlardır. Mantık eğitimi veren bir diğer okul da Bağdat'taki Medresetü'l-Mantıkıyyîn'dir.

Bir mantıkçı olarak İbn Mettâ ise, aynı dönemde mantık alanında ün kazanmış ve hocalarını geride bırakmış biri olarak bu ilim sayesinde her şeyin bilinebileceğini iddia etmiştir. Sîrâfî-İbn Mettâ tartışması, hem nahiv hem de mantık alanlarında, önemli isimlerin yer aldığı bir dönemde meydana gelmiştir.

Tartışma metni, Ebû Hayyân et-Tevhîdî'nin (ö. 414/1023) *el-İmtâ' ve'l-muânese* adlı eserinde yer almaktadır. Eser Tevhîdî ile Büveyhîler'in veziri olan İbnü Sa'dan (ö.375/985) arasında geçen diyaloglardan oluşmaktadır. Sîrâfî'in, İbn Mettâ'nın fikirlerinden ve bu çerçevede geçen tartışmalardan haberdar olmasına rağmen, ona mantıkla ne kastettiğini sormasıyla tartışma başlar.